КОМИТЕТ ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

П Р И К А З
	29.08.2022

	№251

с. Троицкое

	О проведении районного конкурса детских творческих работ  «Твори добро»»

     В соответствии с планом работы МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр» на 2022 - 2023 учебный год
п р и к а з ы в а ю:
1.Провести районный конкурс детских творческих работ «Твори добро» с 1 по 30 октября 2022 года.
2.Утвердить положение о проведении районного конкурса детских творческих работ «Твори добро». (Приложение № 1)
3.Утвердить организационный комитет и состав жюри районного конкурса детских творческих работ «Твори добро». (Приложение №2)
4.Назначить Е.В. Бороздину и М.В. Рачилину районных методистов МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр» ответственными за проведение конкурса детских творческих работ «Твори добро».
5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на специалиста комитета по социальной политике Е.А. Трушкину.

Председатель Комитета                                                      А.В. Пестова

Исп. Трушкина Е.А.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике

от    __________   2022г.  №
ПОЛОЖЕНИЕ

 о районном конкурсе детских творческих работ

«Твори добро»

1. Общие положения

 Районный конкурс «Твори добро» проводится МБУДО «Троицкий ДЮЦ»
2. Цель и задачи конкурса
 Цель и задачи:

Воспитание у подрастающего поколения социально значимых ценностей, ориентация на социально-активную позицию с раннего возраста.
Развитие интеллектуального и художественного творчества учащихся, стимулирование творческой активности детей и педагогов.

Просвещение школьников района средствами науки, истории, культуры и литературы.
Поиск и поддержка одаренных и талантливых детей, подростков.

3.Участники
Участниками конкурса могут быть учащиеся с 1 по 11 класс и дошкольники в возрасте от 5 до 7 лет.
4.Условия и организация конкурса

»Конкурс проводится с 1 по 30 октября 2022 года (приём работ до 30 октября)

Конкурс проводится по двум номинациям.
Номинация «Экологический рисунок». Рисунки могут быть выполнены на листах бумаги формата А- 4  в любой технике рисования (масло, акварель, тушь и т.д.). Содержание рисунка должно соответствовать основной тематике номинации Конкурса и следующим темам:

«Домашние питомцы» — рисунки, изображающие домашних животных, приветствуются сюжетные картины, отражающие характер питомцев, их отношения с хозяевами;

 «Заповедные уголки родного края» — рисунки, посвященные особо охраняемым природным территориям (далее «ООПТ»): заказникам, заповедникам, памятникам природы и их обитателям; приветствуется региональный компонент, обязательно указать название ООПТ;

«Родные пейзажи» рисунки, основным предметом изображения которых является первозданная либо в той или иной степени преображённая человеком природа; рисунки, отражающие красоту родной природы; региональный компонент приветствуется;

«Охраняемые растения и животные» рисунки, изображающие растения и животных, занесенных в Красную книгу; региональный компонент приветствуется;

 «Профессия Эколог» — рисунки, изображающие реальные и возможные профессии будущего, которые будут связаны с экологией, охраной и бережным отношением к природе. Возможно изображение специалистов этих профессий за работой.

Требования к работам:

На конкурс принимаются работы, соответствующие темам номинации Конкурса и возрасту участника. Запрещается плагиат, участник Конкурса должен нарисовать свой рисунок, отразить личное восприятие окружающего мира.

Каждый представленный рисунок оценивается по следующим критериям:

- художественная выразительность;

- познавательная направленность;

 - оригинальность;

- качество исполнения;

 - композиционное решение;

 - эстетический вид.

Работы победителей и призёров конкурса могут быть рекомендованы на региональные конкурсы.
Номинация «Эколята – защитники природы»

В данной номинации предоставляется рисунок на экологическую тематику, в рисунке обязательно присутствие сказочных героев Эколят – друзей и защитников Природы (Умницы, Шалуна, Тихони и Ёлочки). На рисунке необходимо представить сказочных героев Эколят, как друзей и защитников природы. Можно показать заботу Эколят о природе, продемонстрировать, как Эколята приходят на помощь природе в той или иной ситуации. Изобразить, как Эколята спасают растительный и животный мир, помогают зверям, птицам, насекомым, как они восстанавливают лес, сажают деревья, кусты и цветы, ухаживают за домашними животными и цветами дома, работают в саду и огороде и т.д. Логотип «Эколята» и образы сказочных героев «Эколят» – друзей и защитников Природы размещены на сайте www.эколята.рф.  Образы героев http://эколята.рф/obrazy-skazochnykh-geroev-yekolyat/
Требования к работам:

- рисунки должны быть выполнены только на бумаге в любой технике изобразительного искусства (графика, акварель, краски, пастель и др.), допускается использование аппликаций, фрагментов фотографий;

- размер - формат А4 (210 мм х 290 мм). Ориентация изображения вертикальная или горизонтальная.
Представленная работа должна содержать этикетку размером 6х10 см. В ней указать название работы, автора, возраст и класс автора, название учреждения в котором выполнена работа, ФИО руководителя работы.

На обратной стороне рисунка продублировать эту же информацию, добавить контактные данные (тел, эл. почта).
Критерии оценки:

- соответствие теме;

- творческая самостоятельность;

- оригинальность замысла и техника исполнения;

- содержание рисунка.
Общие требования к оформлению конкурсных работ
На Конкурс могут быть представлены детские творческие работы, выполненные детьми и подростками самостоятельно или под руководством педагога, родителей.
Конкурсные работы могут быть как коллективными, так и индивидуальными. Допускаются работы, подготовленные семейным коллективом (с указанием данных об авторах и участниках).

Количество работ от одного участника не более 1-ой, от учреждения – не более 15-ти работ в каждой номинации.

Представленные работы должны сопровождаться описью в электронном виде с перечнем работ по форме:

	№ п/п
	Ф.И. участника
	Класс, возраст
	Школа, сад
	Руководитель (педагог), если есть
	Номинация, название работы
	Контакты (телефон, адрес электронной почты)

Конкурсные работы необходимо предоставить до 30.10.2022 г., по адресу: с. Троицкое, ул. Комсомольская, 53.

Телефон: 22-8-57

Критерии оценки:

соответствие темы работы;
степень раскрытия темы (содержание);
эстетически приемлемое художественно-композиционное решение, степень мастерства (техника, образность, завершенность).
оригинальность замысла (жанр, личное отношение).
5. Награждение участников:
Работы, не отвечающие условиям конкурса, оцениваться не будут.
Авторы лучших работ награждаются дипломом I - III степени.
Лучшие работы рекомендуются для участия в краевых конкурсах и    районных и краевых выставках.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике

                                                           от    __________   2022г.  №
ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ

Руководство проведением районного конкурса детских творческих работ «Твори добро» осуществляет Организационный комитет.

В состав оргкомитета входят:

1.Трушкина Е.А. - методист комитета по социальной политике

2.Колыхалова Е.Г.- директор МБУДО «Троицкий детско-

 юношеский центр»

 3.Бороздина Е.В.- районный методист по экологии МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»

4.Рачилина М.В. - методист по районной воспитательной работе МБУДО «Троицкий детско – юношеский центр»

СОСТАВ ЖЮРИ

1.Бороздина Е. В. – районный методист МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»

2.Рачилина М.В. – районный методист МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»
3.Лех Т.В. – педагог дополнительного образования МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»
4.Еловикова Е.В. - педагог дополнительного образования МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»
5.Мельниченко Т.В. – инженер по охране окружающей среды Алтайское ЛПУМГ «Газпром трансгаз Томск»